
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA 019-и 

назди Донишгохи миллии Тоцикистон

(734025, ш. Душанбе, кучаи Буни Х,исорак)

ТАЦРИЗИ 

мукарризи расмй ба диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович 

дар мавзуи «Давобгарии динояти барои касдан расонидани зарари миёна 

ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон», барои дарёфти 

дарачди илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 

Х,укуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 

ХУКУ^шиносй) пешниход шудааст.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Мукимов 

Сафарбек Давлатбекович дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии 

Тодикистон», ки ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди 

Донишгохи миллии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - ХуКУКи диноятй ва 

криминология; хуКУКи идрои дазои диноятй (илмхои хукукшиносй), ки 

аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон аз 7 

январи соли 2022, тахти № 15/шд 62 ХУКУКИ кабули диссертатсияхо барои 

Химоя дода шудааст, мутобик мебошад.

КДбили кайд аст, ки диссертатсияи такризшаванда дар доираи 

барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи ХУКУКИ диноятй 

ва муковимат бо коррупсияи факултети хуКУКшиносии Донишгохи 
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миллии Точикистон - «Сиёсати хукукии чиноятии Чумхурии Точикистон 
дар даврони муосири рушд» омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Бояд зикр кард, ки дар асоси 

меъёрхои моддаи 38 Конститутсияи Чумхурии Точикистон хуку к; ба 

саломатй яке аз ХУХУКХОИ асосии инсон ва шахрванд махсуб ёфта, 

хамчунин, дар санадхои мухимми хукуции байналмилалй инъикос 

гардидааст.

Ин хухухи конститутсионии инсон мутобики м. 2 КЧ ЧТ ба хайси 

объекта хифзи Кодекс дохил шуда, дар м.м. 110-129 КЧ ЧТ барои зарар 

расонидан ба саломатй давобгарии диноятй пешбинй гардидааст1. Дар 

замони муосир конунгузории диноятй ба сифати яке аз воситахои 

мухимми танзимсозандаи муносибатхои чамъиятй баромад намуда, 

манфиатхои шахе, чомеа ва давлатро аз тачовузхои динояткорона хифз 

менамояд2. Маврид ба зикр аст, ки новобаста аз ин мукаррарот 

конунгузорй оид ба хифзи саломатй, махсусан давобгарии диноятй барои 

зарар расонидан ба саломатй аз камбудихо орй нест. Бинобар ин, 

таххихоти диссертатсионй оид ба масъалаи мазкур ахаммияти калони 

назарию амалй дорад.

1 Кодексы диноятии Думхурии Точикистон аз 21 май соли 1998, №574. [Захираи электронй]. Манбаи 
дастрасй: URL: http://mmk.tj (санаи мурочиат: 01.02.2023).
2 Ниг.: Консепсияи сиёсати хукукди Думхурии Точикистон барои солкой 2018-2028 бо фармони 
Президенти ДТ аз 6 феврали соли 2018, тахти №005 тасдик; шудааст // Махзани мутамаркази 
иттилоотй-хучукии ВА ДТ «Адлия» // [Захираи электронй]. - Манбаи дастрасй: 
http://www.adlia.tj/index_tj.fwx (санаи мурочиат: 01.02.2023).

Масъалаи эътироф, арзишмандй ва хифзи хухухи саломатии инсон 

дар маркази таваддухи хамешагии Президент ва Хукумати ЧТ харор 

дорад. Бо дарки зарурат ва ахаммияти масъала Асосгузори сулху 

вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента Чумхурии Тодикистон, 

мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми худ ба Мадлиси Олии ЧТ аз санаи 

21.12.2021 изхор намудаанд, ки «Рушди сохаи тандурустй ва хифзи 

солимии ахолй, ки яке аз бахшхои мухим мебошад, минбаъд низ хамчун 
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самти афзалиятноки сиёсати идтимоии давлат ва Хукумати Тодикистон 

бохй мемонад». Дар дои дигар иброз намудаанд, ки «Барои хар як 

давлат солимии ахди домеа зарур мебошад. Аз ин ру, мо бояд 

халхамонро солим нигох дорем ва барои тандурустии он тамоми 

шароитро фарохам оварем». Хукумати кишвар хануз аз солхои аввали ба 

даст овардани Истикдоли давлатй ба масъалаи хифзи саломатй 

таваддухи махсус зохир менамуд. Эътироф ва хифзи хухух ба саломатй 
хамчун арзиши олй дар сатхи хонунгузорй, пеш аз хама, Конститутсияи 

ЦТ, Кодекси гражданин ЦТ, Кодекси тандурустии ЦТ ва мухаррар 

намудани давобгарии диноятй барои зарар расонидан ба саломатии 

инсон дар сатхи хонунгузорй, пеш аз хама, Кодекси диноятии ЦТ 

дастоварди даврони сохибистихлол оид ба хифзи саломатй ба хисоб 

меравад. Аммо, дар баробари дастовардхои зиёди назариявию амалй дар 

баъзе аз хисматхои хонунгузории амалкунандаи диноятй оид ба 

давобгарии диноятй барои расонидани зарар ба саломатй хануз нухсонхо 

мавдуданд, ки таххихоти алохидаро тахозо менамоянд. Холати имруза ва 

дурнамои рушди минбаъдаи хонунгузории диноятй оид ба давобгарии 

диноятй барои расонидани зарар ба саломатй аз мубрамияти бештари 

мавзуи таххихшаванда дарак медихад.

Дар ЦТ дихати пешгирии диноятхорй, аз думла, диноятхо ба 

мухобили саломатй чорахои назаррас андешида шуда истодаанд. Кабул 

гардидани Консепсияи сиёсати хухухии ЦТ, тахияи Лоихаи нави КЦ ЦТ 

аз ин шаходат медихад. Вале мувофихи маълумотхои оморй сатхи 

динояткорй дар ЦТ холо хам ру ба афзоиш дорад. Тавре аз маълумотхои 

омории Раёсати омори судии Суди Олии ЦТ бармеояд, оид ба динояти 

хасдан расонидани зарари миёна ба саломатй (м. 111-и КЦ ЦТ) дар соли 

2018 - 227 нафар, соли 2019-216 нафар, соли 2020 - 226 нафар ва дар 

соли 2021 - 225 нафар бо хукми судй махкум гардидаанд-
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Дар руйхати диноятхои бацайдгирифташуда сатх,и диноятх,о ба 

мукобили моликият, аз чумла, дуздй ва цаллобй бештар буда, онх,о 

вобаста ба шумора дар мавкеъхои аввалин дойгир мебошанд. Сатх,и 

содиршавии дасдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки 

донунгузории Чумхурии Тодикистон низ назаррас буда, шумораи зиёди 

содиршавии ин диноят ба назар мерасад. Масалан, соли 2017- 145 адад, 

соли 2018 -168 адад, соли 2019 - 120 адад, 2020 - 131 адад, 2021 - 111 

холати навй содиршавии динояти касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки донунгузории ЧУМКУРИИ Тодикистон ба к;айд гирифта 
шудааст.

Аз ин до зарурати омузиши вазъи танзими донунгузории таркиби 

диноятй мазкур ва давобгарй барои содирнамоии он, такмил додани 

амалияи дахлдори хукуктатбикнамой, баланд бардоштани фаъолияти 

макрмоти давлатй оид ба пешгирии касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки донунгузории Чумхурии Тодикистон зарур мебошад.

Хдмзамон дар илми хукуки диноятй ва амалияи хукуктатбикнамой 

масъалахои зиёди бахснок вобаста ба бандубасти кирдорхои дорой 

аломати касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки 

донунгузории Чумхурии Тодикистон пайдо мешаванд. Ин пеш аз хама, 

ба проблемахои фарцгузорй намудани касдан расонидани зарари миёна 

ба саломатй тибки конунгузории ЧУМКУРИИ Тодикистон аз таркиби 

диноятхои мудовир ба монанди касдан расонидани зарари вазнин ба 

саломатй (м. ПО КЧ ЧТ), касдан расонидани зарари сабук ба саломатй (112 

КЧ ЧТ), лату куб (116 КЧ ЧТ) ва гайра дахл дорад. Дар амалия холатхое 

дучор мегарданд, ки кирдор дар аввал хамчун касдан расонидани зарари 

вазнин ба саломатй (м. ПО КЧ ЧТ) бандубаст гардида баъдан хамчун 

Касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории 

Чумхурии Тодикистон аз сари нав бандубаст карда мешавад ё баръакс.

4



Чунин холат ба таносуби таркиби дасдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон ва латту куб (116 

КЦ ЦТ) низ тааллук дорад. Дар баъзе х,олатх,о сах,в нисбати бандубаст 

хднгоми бахри нодуруст додан ба шиддатнокиву дарадаи зуроварй, 

инчунин нодуруст бах,о додан ба усули содир намудани диноят дой 

дорад.

F айр аз ин бояд зикр намуд, ки дар КЦ ЦТ тадрибаи 

батанзимдарории таркиби динояти касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон, ки дар давлатхри 

дигар дой дорад ба инобат гирифта шуда, дихдтхри мусбати он дар 

такмил додани таркиби динояти мазкур дар КЦ ЦТ истифода шаванд.

Дар асоси гуфтахри зикршуда тахлили хамадонибаи назариявии 

масъалахои танзими конунгузории касдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон, амалияи татбики 

меъёрхои хукукии диноятй вобаста ба давобгарии диноятй барои касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Цумхурии 

Тодикистон, коркарди тавсияхои илман асоснок дихати 

мукаммалнамоии конунгузории диноятй дар замени имруза мубрам 
мебошанд.

Дар умум, ин омилхо аз мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй 

гувохй медиханд.

Боби якуми диссертатсия - «Танзими хукукии давобгарии диноятй 
барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй: тахлили таърихй ва 
мукоисавй-хукукй» аз ду зербоб иборат буда, дар доираи он масъалахо 
вобаста ба танзими хукукии давобгарии диноятй барои динояти касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй: тахлили таърихй мукоисавй- 
хукукй мавриди тахкикоти илмй ва амалй карор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия - «Тавсифи хукукии диноятии касдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй» аз чор зербоб иборат аст. Дар 
боби мазкур тавсифи хукукии диноятии касдан расонидани зарари 
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миёна ба саломатй мавриди тахлил карор шудааст, аз се зербоб иборат 
аст. Дар зербоби якуми боби дуюм - «Объект ва предмета динояти касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй» мавриди тахлил карор 
гирифтааст. Зербоби дуюми боби дуюм ба «Тарафи субъективии динояти 
касдан расонидани зарари миёна ба саломатй» бахшида шудааст. 
Зербоби сеюми боби дуюм ба « Субъект ва тарафи субъективии динояти 

касдан расонидани зарари миёна ба саломатй» бахшида шудааст. Дар 

зербоби чоруми диссертатсия - «Аломатхои вазнинкунандаи динояти 

касдан расонидани зарари миёна ба саломатй» аломатхои 

вазнинкунандаи таркиби динояти дасдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибди донунгузории Цумхурии Тодикистон, ки дар д. 2, м. 

111 КЦ ЦТ мударрар шудаанд, дар вобастагй бо амалияи татбидшавии 

онхо мавриди тахлил ва бадогузорй дарор гирифтааст.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

натидахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Диссертатсияи 

Мукимов Сафарбек Давлатбекович аввалин тахкикоти илмии ба забони 

тодикй тахия шуда мебошад, ки дар он давобгарии диноятй барои 

Касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории 

Цумхурии Тодикистон дар думхурй, муайян намудани тарзу усул ва 

рохдои баланд бардоштани самаранокии муковимат бар зидди чунин 

категорияи диноят истифода аз тадрибаи дигар давлатхо мавриди 

баррасй карор дода шуда, аз якчанд навгонихо иборат мебошад:

1. Барои боз хам равшантар шудан барои иштирокчиёни мурофиаи 

судй, махсусан барои судя дихати баровардани хукми одилона бехтар 

мебуд, ки дар эзохи моддаи 111-и КЦ ЦТ мафхуми “харобшавии тулонии 

саломатй ё ба таври устувору назаррас аз даст додани камтар аз сеяки 

кобилияти умумии мехнатй” шарх до да шавад.
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2. Диспозитсияи моддаи 111-и КД ДТ тандо аломатдои саломатии 

цисмонии инсонро ифода кардааст, вале аломатдои саломатии равонии 

инсон аз мадди назар дур мондаанд. Бинобар ин, бедтар мешуд, ки дар 

диспозитсияи моддаи 111-и КД ДТ дар баробари ифодаи “харобшавии 

тулонии саломатй ё ба таври устувору назаррас аз даст додани камтар аз 

сеяки добилияти умумии меднатй” ифодаи “аз даст додани крбилиягщои 

равонй ва саломатии равонй, ки ба беморщои рууй монанд нест” илова 
карда шавад.

3. Дар диспозитсияи дисми дуюм банди зерин илова карда шавад: 

“нисбати шахси баръало ноболиг, ё шахсе, ки дар уолати оцизй уарор 

доштани у барои гунаугор аён аст”

4. Бинобар сабаби он, ки берадмии махсус дарачаи зарари 

расонидашударо меафзояд ва дамзамон шабех будани банди г. м. 111 ба 

банди ж. м. 117-и КД ДТ бедтар мешуд, ки аз дисми дугами моддаи 111-и 

КД ДТ банди г) “бо бераумии махсус” хорид карда мешуд.

5. Гипотеза ва диспозитсияи моддадои ПО, 111 ва 112-и КД ДТ бо 

хамдигар шабех; мебошанд, вале дар диспозитсияи моддаи 111-и КД ДТ 

тандо ифодаи “оуибатуои дар моддаи ПО уамин Кодекс пешбинишударо 

ба миён наовардааст” мударрар шудааст. Бинобар ин, бедтар мешуд, ки 

дар диспозитсияи моддаи 111-и КД ДТ дамзамон ифодаи зерин илова 

гардад: “оцибатуои дар моддаи 112-и уамин Кодекс пешбинишударо ба 

миён наовардааст”.
6. . Хдмчунин, истифодаи мафдуми «зарар» муайяну мушаххас нест, 

зеро «зарар» дам хусусияти молумулкй ва дам хусусияти шахсии 

тайримолумулкй (даёт, саломатй, дадру димат, обру ва т.)-ро ифода 

менамояд. Истифодаи калимаи «зиён» фадмо ва муназзам ба назар 

мерасад. Аз ин ру, калимаи «зарар», ки дар диспозитсияи м. 111 КД ДТ 

оварда шудааст, ба калимаи «зиён» иваз карда шавад. Бинобар ин, номи 

7



м. Ill КЦ ЦТ ба “Выслан расонидани зиёни миёна ба саломатй” иваз 
карда шавад.

Дар рисолаи илмии мазкур бори аввал тадрибадои муосир ва 

маълумоти омории кишвар вобаста ба масъалахои масъалаи дасдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй, ки дар адабиёти илмй ва 

парвандахои судиву тафтишотй мавдуданд, оварда шудааст. Хдмамон, 

муаллиф дар рисолаи илмй тадрибадои муосир ва маълумоти омории 

кишварро вобаста «Цавобгарии диноятй барои дасдан расонидани 

зарари миёна ба саломатй тибди хонунгузории Цумхурии Тодикистон», 

мавриди матрад карор гирифта, давобгарй барои содиршавии он дар 

мардиладои гуногуни таърихи ЦТ, тахлили мудоисавй-хукудии дасдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибди донунгузории диноятии 

давлатдои пасошуравй, аломатдои тарафи объективй ва субъективии 

дасдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибди донунгузории 

Цумхурии Тодикистон, аломатдои вазнинкунандаи динояти дасдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй ва татбиди он дар тадрибаи 

тафтишотй ва судй хамчун навгонидои таддидоти диссертатсионй мадсуб 

мешавад, ки ба дамаи данбадои таддидоти диссертатсионй рабт дорад. 

Инчунин, ба тавсифи дудудии диноятии м. 111 КЦ ЦТ диддат дода, 

алодамандй ва дигаргунии онро бо донунгузории диноятии давлатдои 

пасошуравй мудоиса карда шудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар диссертатсия 

зикршуда. Тахдили диссертатсия, адидадо, нуктадои илмй, хулосадо, 

мафдумдои илмй, проблемадои донунгузорй ва амалй, ки аз тарафи 

муаллиф пешкаш шудаанд, муайян намудани мавдеи мустадили хеш, 

асосноккунии нуктадои илмй ва хулосадо бо истифода аз доираи кофии 

маводи илмй ва тадрибаи амалй аз он шадодат медидад, ки таддидоти 

мазкур мустадилона навишта шудааст. Мундаридаи кори илмй 
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шадодати он аст, ки муаллиф тавонистааст бештари масъаладои вобаста 

ба мавзуи таддидшавандаро тадлил карда, мубрам будани онро нишон 

додааст, ки ин хадафи асосиашро ташкил медидад.

Адамияти илмй ва амалии натицадои диссертатсия бо нишон додани 

тавсиядо барои истифода аз ондо. Хулоса ва пешнидоддои дар 

диссертатсия дарцгардида, бешубда арзиши илмй дошта, донишу малака 

ва гоядои мавдударо дар илми дудуди диноятй вобаста ба давобгарии 

диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибди 

донунгузории Чумхурии Тодикистон ба таври назаррас зиёд мегардонад.

Х,амзамон, таддидоти диссертатсионй дар оянда ба заминадои 

хукукии давобгарии диноятй барои дасдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибди донунгузории Чумхурии Тодикистон дар думхурй 

тадвият бахшида, барои инкишофи донунгузории диноятй, инчунин ба 

дигар масъаладои марбут ба мавзуи таддидшаванда мусоидат менамояд.

Адаммияти амалии таддидоти диссератсионй дар он зодир мегардад, 

ки пешнидоду тавсиядои аз дониби диссертант тадиягардида ва 

натидадои таддидоти диссертатсионй метавонанд дангоми такмили 

санаддои меъёрии дудудй дар самти давобгарии диноятй барои дасдан 

расонидани зарари миёна ба саломатй тибди донунгузории Чумхурии 

Тодикистон, инчунин дангоми омода намудани дарордои Пленуми Суди 

Олии Чумхурии Тодикистон вобаста ба бандубасти динояти давобгарии 

диноятй барои дасдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибди 

донунгузории Чумхурии Тодикистон, дар фаъолияти донунгузории 

кумитадо ва комиссиядои дахлдори Мадлиси намояндагони Мадлиси 

Олии Чумхурии Тодикистон, мадомотикордои дохилй, дар рафти 

таддидоти илмй, зимни бозомузй ва такмили ихтисос дар донишгоху 

донишкададо, самаранок истифода шаванд.
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Инчунин, дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро барои 

такмили донунгузории диноятй ва амалияи суди истифода бурдан 
мумкин аст.

Натидах,о ва хулосахои илмии дар рафти тахкикоти диссертатсионй 

бадастомада нишон медиханд, ки онхо вокеан камбудихои дар илми 

ХУКУКИ диноятй мавдудбударо пурра менамоянд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалахои бахснок ба 

назар мерасанд, ки онхоро кайд намудан лозим аст ва ба Мукимов 

Сафарбек Давлатбекович дар шакли тавсияхо барои тахкикотхои ояндаи 

у пешниход менамоем.

1. Дар нуктаи илмии назариявии №4, ки ба химоя пешниход 

шудааст, муаллиф зикр менамояд, ки «Дар асоси он чи матрах гардид, 

арзёбии категория саломатиро хамчун предмета касдан расонидани 

зарари миёна ба саломатй имконпазир медонем». Масъалаи мавриди 

назар мубохисавй буда, ба сатхи рисола таъсири манфй намерасонад. Хуб 

мешуд агар муаллиф родеъ ба ин масъала нуктаи назари худро ироа 

менамуд.

2. Унвонду дар тахкикоти диссертатсионии худ пешниход 

менамояд, ки дар диспозитсияи моддаи 111-и КД ДТ танхо аломатхои 

саломатии дисмонии инсонро ифода кардааст, вале аломатхои 

саломатии равонии инсон аз мадди назар дур мондаанд. Бинобар ин, 

бехтар мешуд, ки дар диспозитсияи моддаи 111-и КД ДТ дар баробари 

ифодаи “харобшавии тулонии саломатй ё ба таври устувору назаррас аз 

даст додани камтар аз сеяки крбилияти умумии меэрштй” ифодаи “аз 

даст додани цобилиятуои равонй ва саломатии равонй, ки ба беморщои 

рууй монанд нест” илова карда шавад (сах. 17 дисс). Оиди нуктаи назари 

ироашуда фикри диссертант шунида шавад.
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3. Дар пешнидоди №6 муаллиф манзур намудааст, ки ба ивази 

калимаи «зарар», истифодаи калимаи «зиён» фадмо ва муназзам ба назар 

мерасад, лекин пешнидоди худро дамартарафа асоснок накардааст, ки ин 

зарурати ворид намудани тагйиру иловаро аз байн мебарад, бинобар ин 

лозим аст, пешнидоди худро дар вадти димоя муфассал иброз намояд.

Дар мадмуъ, эроддои . зикршуда сифати таддидоти 

диссертатсиониро паст намекунанд. Ин нахустин омузиши дамадонибаи 

мавзуи давобгарии диноятй барои дасдан расонидани зарари миёна ба 

саломатй тибди донунгузории Чумхурии Тодикистон дар Чумхурии 

Тодикистон мебошад, ки бо забони давлатй навишта шуда, бо навоварй 

ва хулосадои илмй ва пешнидоддои муаллиф фард мекунад ва рисоларо 

дамчун як таддидоти илмии мустадил, эдодкорона ва мукаммал таддид 

намудааст, ки ба тамоми талаботдо давобгу аст. Автореферат ва 

интишороти илмии довталаб мазмуни диссертатсияро инъикос мекунад.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи 

илмй. Унвонду муаллифи дар мадмуъ 12 мадоладои илмй бо забондои 

тодикй ва русй мебошад, ки аз ин 7 мадола дар нашриядои 

тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумдурии Тодикистон ва 5 мадола дар нашриядои ватанй интишор 

шудаанд. Х,амаи ондо бо мазмун ва мавзуи рисолаи илмй бевосита 

алодаманд мебошанд.

Добили дайд аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби 

додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон 

аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мувофид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон.
Диссертатсияи Мудимов С.Д. ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби 

додани дарададои илмй, ки бо КдР°Ри Хукумати Чумдурии Тодикистон 
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аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, мутобикдт менамояд. 

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 

диссертатсионй, нуктадои илмй ва пешнихрду тавсияхри амалие, ки ба 

химоя пешниход шудаанд, мацолахри илмй ва маърузахр дар 

конференсияхри илмй-амалй . сахми шахсии муаллифро тасдик; 

менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти 

илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

К^исмати хотимавии такриз. Аз омузиши матни тахдикрт ва 

автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи довталаби 

дарёфти дарадаи илмй пурра ба талаботи мукдррарнамудаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон оид ба 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукукшиносй давобгу мебошад. 

Зеро натидахри бадастовардаи муаллиф барои рушди илми хукуки 

диноятй, диноятхри ба мукобили саломатй ва сохдхри дигари хукук 

мусоидат карда, боиси он мегарданд, ки падидаи мазкур дар илми 

ватанй такмил ёбад. Дар мадмуъ, пешнихрд ва дастовардхри муаллиф 

барои рушди илм ва конунгузории диноятй, фаъолияти макомоти хифзи 

хукук ва такмили соха ахаммияти мухрм доранд.

Хдмзамон, хулоса ва натидахр метавонанд хангоми тахия ва 

татбики консепсияхри давлатй дар сохди хукук истифода шаванд. 

Маводи диссертатсия хднгоми тадриси хукуки диноятй, диноятхо ба 

мукобили саломатй, хангоми идрои корхои мустакилона, навиштани 

рисолахои хатм, магистрй, диссертатсияхо, инчунин дар амалия, бахусус 

аз дониби кормандони оперативй хангоми гузаронидани чорабинихои 

оперативй-дустудуй ва дар рафти тафтишоти пешакй ва судй метавонад 

ба таври васеъ мавриди истифода карор гиранд, ки данбахои мусбати 

тахкикоти Мукимов С.Д.-ро нишон медиханд.

12



Дар умум, Мукимов Сафарбек Давлатбекович сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхри хук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 

Х,ук;ук;и диноятй ва криминология; хукукр идрои дазои диноятй (илмхри 

хукукшиносй) мебошад.

Бояд иброз намуд, ки тахризи мазкур бо дарназардошти бандхри 71 

ва 72 Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст, омода 

гардидааст.

Муцарризи расмй: 

доктори илмхри х,укукшиносй, 

профессори кафедрам хукуци ч,иноятии 

факултети хукуцшиносии Донишгох;и 

Славянин Россия ва Тодикистон В.А. Абдухдмитов

Рах;имов

Имзои Абдухдмитов В.А.-ро тасдик;

Сардори шуъбаи кадрхри Донишг 

Россия ва Точ,икистон

13


